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Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
Asystentka stomatologiczna 322[01] 
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Rozwiązanie zadania egzaminacyjnego w zawodzie asystentka stomatologiczna 
polegało na opracowaniu projektu realizacji prac związanych z przyjęciem pacjenta 
i asystowaniem podczas zabiegu.  
 
Ocenie podlegały następujące elementy pracy egzaminacyjnej: 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia.  
III. Opis czynności związanych: 

a. z przygotowaniem gabinetu do zabiegu, 
b. z przygotowaniem pacjenta do zabiegu, 
c. z asystowaniem podczas zabiegu, 
d. z uporządkowaniem po zabiegu stanowisk pracy lekarza i asystentki’ 
e. przygotowaniem narzędzi do sterylizacji. 

IV. Wykaz narzędzi, materiałów, leków, środków ochrony indywidualnej.  
V. Wykaz środków dezynfekcyjnych niezbędnych do dezynfekcji powierzchni 

i narzędzi. 
VI. Opis czynności związanych z wykonaniem poleceń lekarza w trakcie 

zabiegu: przygotowanie Biopulpu, i przygotowanie wypełnienia czasowego 
fleczeru. 

VII. Wypełnienie skierowania do pracowni radiologicznej oraz informacja dla 
pacjenta o terminie wizyty. 

VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
 

Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
Tytuł pracy egzaminacyjnej powinien zawierać informacje o przyjęciu pacjenta 
i o asystowaniu w trakcie zabiegu. Większość zdających sformułowało tytuł pracy 
w sposób krótki i zwięzły, dodając cel przyjęcia pacjenta:  

 

 
 
Ad II. Założenia. 
 
Najlepiej opracowane założenia uporządkowane były w postaci listy danych 
niezbędnych do rozwiązania zadania. Przykładem prawidłowo sformułowanych 
założeń jest zamieszczony fragment pracy: 

 
 
Zdarzały się prace, w których zdający przepisywali treść karty pacjenta, nie 
dokonując selekcji informacji. W wielu pracach jako założenia pojawiły się wnioski 
wynikające z analizy zadania i załączników, co spowodowało nadmierne 
rozbudowanie tego elementu pracy.  
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Ad III. Opis czynności  
Ad IIIa. Opis czynności związanych z przygotowaniem gabinetu do zabiegu 
Większość zdających prawidłowo wymieniła czynności związane z przygotowaniem 
gabinetu do zabiegu, na przykład: 
 

 
 
Część zdających nadmiernie rozbudowywała opis czynności, wzbogacając go 
o wykaz narzędzi, leków, materiałów, środków ochrony indywidualnej oraz 
o czynności wykonywane w gabinecie przed rozpoczęciem dnia pracy a z treści 
zadania jasno wynikało, że pacjent jest kolejnym w tym dniu pracy. 
 
Ad. IIIb. Opis czynności związanych z przygotowaniem pacjenta do zabiegu 
Pełny opis czynności związanych z przygotowaniem pacjenta do zabiegu zawiera 
przedstawiony fragment pracy egzaminacyjnej 
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Niestety, w większości prac opisy były niepełne. Zdający najczęściej nie wypisywali 
informacji o ustawieniu światła pola zabiegowego oraz o konieczności wymiany 
końcówek do ślinociągu i ssaka w obecności pacjenta. 
 
Ad. IIIc. Opis czynności związanych z asystowaniem podczas zabiegu 
W opisie czynności związanych z asystowaniem podczas zabiegu należało wymienić 
czynności, jakie powinna wykonać asystentka stomatologiczna podczas asystowania 
czynnego przy zabiegu. Zaliczają się do nich: umycie rąk, założenie rękawiczek, 
kontrolowanie oświetlenia pola zabiegowego, operowanie ślinociągiem lub ssakiem, 
podanie lekarzowi wskazanych wierteł lub ekskawatora do usunięcia wypełnienia 
czasowego, wałeczków z ligniny, pilników S ustawionych na długość 23 mm, 
przygotowanie i podanie lekarzowi płynów do przepłukania kanałów w strzykawkach 
jednorazowych (podchlorynu sodu i soli fizjologicznej), przygotowanie i podanie 
lekarzowi Biopulpu, podanie lekarzowi igły Lentulo, przygotowanie i podanie fleczeru, 
podanie nakładacza, usunięcie serwety ochronnej z pacjenta, wypełnienie 
skierowania na zdjęcie rtg i wyznaczenie pacjentowi kolejnej wizyty. 
Poniżej zamieszczono fragment pracy zawierający większość z wymaganych 
czynności. 
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Duża liczba zdających nie wypisywała wszystkich czynności. Tylko nieliczni 
zapisywali podanie lekarzowi nakładacza przed założeniem wypełnienia czasowego. 
Pomijali również czynność podania lekarzowi wierteł lub ekskawatora i igły Lentulo. 
Bardzo często wymieniano wypełnienie skierowania i ustalenie terminu wizyty jako 
czynności związane z uporządkowaniem stanowisk pracy po zabiegu.  
 
Ad IIId. Opis czynności związanych z uporządkowaniem po zabiegu stanowisk 

pracy lekarza i asystentki 
Większość zdających podawała pełny opis czynności związanych 
z uporządkowaniem stanowisk pracy, na przykład: 

 
Ad IIIe. Opis czynności związanych z przygotowaniem narzędzi do sterylizacji 
 
Czynności związane z przygotowaniem narzędzi do sterylizacji zostały prawidłowo 
opisane przez większość zdających. Na przykład: 
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Najczęściej popełniane błędy polegały na pomijaniu umieszczania wskaźników do 
kontroli procesu sterylizacji i opisywania pakietów. Nieliczni zdający nie wymieniali 
przeprowadzenia dezynfekcji narzędzi poprzedzającej ich przygotowanie do 
sterylizacji. Bardzo często nie wymieniano czynności dezynfekcji spluwaczki.  

 
Ad IV. Wykaz narzędzi, materiałów, leków, środków ochrony indywidualnej 
 
W wykazie narzędzi, leków, materiałów oraz środków ochrony indywidualnej należało 
umieścić: zestaw diagnostyczny (zgłębnik, pęseta, lusterko), nakładacz, pilniki typu S 
rozmiar 40 i 45, igłę Lentulo, końcówki do ślinociągu lub do ssaka, szklaną płytke lub 
bloczki papierowe, metalową łopatke do zarabiania materiałów, Biopulp, podchloryn 
sodu 2%, sól fizjologiczną, wodę destylowaną, fleczer, kubeczek jednorazowy, 
strzykawkę igłę sączki papierowe, wałeczki z ligniny, rękawiczki lateksowe (lub 
winylowe) ochronne, maseczkę ochronną i okulary lub przyłbicę.  
 
Zamieszczone poniżej przykładowe opracowanie wykazu zawiera większość 
poprawnie dobranego sprzętu, materiałów, leków, środków ochrony indywidualnej. 
Jest jednak nadmiernie rozbudowany: 
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Zdający przedstawiali na ogół niepełne wykazy narzędzi i sprzętu. Najczęściej 
pomijali podanie w wykazie nakładacza i igły Lentulo. 
 
Ad V. Wykaz środków dezynfekcyjnych niezbędnych do dezynfekcji 
powierzchni i narzędzi 
 
Większość zdających nie miała problemów z podaniem pełnego wykazu środków do 
dezynfekcji. Na podstawie zawartego w zadaniu wykazu środków dezynfekcyjnych 
prawidłowo dobierali i określali przeznaczenie środków do dezynfekcji powierzchni, 
narzędzi i drobnych instrumentów: 
 

 

 
 

Ad VI. Opis czynności związanych z wykonaniem poleceń lekarza w trakcie 
zabiegu: opis przygotowania Biopulpu i opis przygotowania wypełnienia 
czasowego – fleczeru 
 
Opis czynności związanych z przygotowaniem Biopulpu obejmował przygotowanie 
szklanej płytki i metalowej łopatki, dosypywanie proszku do wody i mieszanie w celu 
uzyskania konsystencji gęstej śmietany. Technika zarabiania wypełnienia czasowego 
fleczeru obejmowała przygotowanie szklanej płytki lub papierowych bloczków, 
dosypywanie proszku do wody i zarabianie w celu uzyskania konsystencji kitu. 
Poniżej przedstawiono fragmenty pracy z prawidłowo opisanymi sposobami 
przygotowania zarówno Biopulpu jak i fleczeru. 
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Najczęściej popełnianym przez zdających błędem było pomijanie określenia 
konsystencji przygotowywanych materiałów oraz nie uwzględnianie w opisie zasady 
dosypywania proszku do wody.  

 
Ad VII. Wypełnienie skierowania do pracowni rtg oraz informacji o terminie 
następnej wizyty 

 
Wypełnienie skierowania do pracowni rtg oraz podanie terminu kolejnej wizyty nie 
sprawiło zdającym żadnego problemu 
Przykład dokumentacji wypełnionej przez zdających: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bardzo nieliczne błędy polegały na nieprawidłowym zaznaczeniu zęba na diagramie 
lub też na podaniu innego terminu wizyty. 
 
Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
Prace egzaminacyjne były na ogół czytelne i przejrzyste, logiczne w treści oraz 
poprawne terminologicznie i merytorycznie. W dużej liczbie prac zadający nie 
uwzględniali wyraźnego podziału projektu na jego poszczególne elementy. 


